Obiectionis refutatio:

P 5 effici

effingere non potest. Videt enim uulgaris pictor ubi deerret. Ita prodest Oratori cognitio perfectæ formæ orationis, etiamsi non assequitur eam. Sic inquit: Fortassis prodesset cognitio perfectæ uirtutis, ut eam aliquo modo imitaremur. Adsentitur autem Aristoteles, dictum Platonis non esse absurdū, si in hanc sententiam accipiatur. Sed taxat imprudium sermonem. Ait non Dialectice unam Ideam tot diuersarum sp̄ecierum constitui. Deinde ait, cum agens uersetur circa singularia, non sufficere ei cognitionem uniuersalis imaginis, sed singularia cognoscenda esse, ut, medico non satis est cognoscere, quid sit sanitas, sed quæ sit huius corporis sanitas.

Enarraui omnes partes huius capitinis perspicue, ut mihi quidem uidetur, & indicaui, quid uterque spectauerit. Plato requirebat in homine firmiorē assensionem de uirtute, & acriores motus. Aristoteles non plus requirit, quam quantum haec natura mediocriter præstare potest. Ac, ne sine fructu hoc caput legat auditor, meminerit hic Platonis dicta de caligine humana, quæ suprà cītāti, ubi ait, quasi uaticinando homines querere bonum, in quo acquiescant, sed non habere satis firmam assensionem de uirtute.

CAPUT VII.

In caso

IN capite septimo tantum ociosa repetitio consistet: in qua rursus discernit medios fines ab ultimis, et obseruandum est etiam unius Unius rei multæ
fines. actionis: æpe multis esse fines, seu concurrentes, seu aliqua serie ordinatos, ut, pater familiæ facit operas, ut sibi et liberis uictum querat. Hunc comitantur et hic finis, nec propter inopiam ipse, aut liberi turpes quæstus sectantur et c.

Miles militat cum stipendijs causa, tum propter defensionem patriæ et religionis. Paulus est temporans, quia intemperantia adfert morbos, incendit libidines, iram, impedit precatio[n]es, studia, consilia, administrationes negociorum, deniq[ue] per se etiam displaceat Deo, Ac prodest obseruare concurrentes fines eiusdem actionis. Cum autem de summo aut ultimo bono differitur, querendus est finis summus et ultimus. Ultimus autem finis et summus nominatur beatitudo. Hunc aliqui vocauerunt statum, cui nihil deest. De hac appellatione breuiter differit. Nam infra ad eam redibit.

Beatitudo ultimus finis.

(*ωθεῖται δὲ γνῶμης εἰπομένη*)

Nunc primum inchoat disputationem de rebus ipsis, et querit non de nomine, sed de re, quæ res sit beatitudo, ut constitutat definitionem indicantem, quid rei. Hanc querit eruditè ex gradibus actionum

A^ctiones & ui-
res humanae.

num humanarum. Quia in qualibet re actio pro-
pria est eius finis. Enumerat igitur gradus actio-
num & uirium hominum. Primus gradus est gene-
ris vegetatiui, quod commune est cum plantis. Se-
cundus sensum, qui communes sunt cum brutis.
Tertius rationis seu mentis & uoluntatis.

Harum partium ordinata, & præcipua actio,
finis est hominis, uidelicet præcipua actio mentis
& uoluntatis. Et inter ordinatas prima est ue-
rè rationis iudicium, agnitus Dei, & obedire Deo
in obseruando discrimine honestorum & turpi-
um, ac referre cæteras uirtutes & obedientiam eò,
ut Dei agnitus patefiat & celebretur: sed Aristot-
elis in hac caligine humanae mentis, de ijs uirtuti-
bus maximè loquitur, quæ in communi societate ex-
ercendæ sunt erga homines. Obseruandum est au-
tem argumentum ipsum Aristotelis, quia uerè et de-
monstratiuè refutat Epicuri deliria de uoluptate.
Deinde singula membra definitionis suo more colli-
git. Primum erat de genere. Beatitudo est actio ra-
tionis in homine. Hic usus est hac demonstratione.
Propria actio hominis est beatitudo. Actio rationis
est propria hominis. Ergo beatitudinem oportet
esse aliquam rationis actionem. Postea attexit aliud
membrum, scilicet differentiam. Beatitudo est
actio rationis secundum uirtutem.

Collectio defi-
nitionis beati-
tudinis.

Demon-

Demonstratio hæc est.

Inter actiones rationis præstantior et ordinata est beatitudo. Actio secundum uirtutem est præstantior & ordinata. Ergo hæc est beatitudo.

Ac satis apparet hanc differentiam necessariò adiectam esse. Ut enim Musici finis est recte, & certa quandam arte canere, non absurdum quiddam et diffonum sonare : Arithmeticci est certe numerare, non conturbare & confundere multitudinem. Sic in ratione querenda est actio ordinata certis quibusdam regulis. Inde hæc demonstratio oritur. Principijs naturæ notis, quia certa est eorum ueritas, obtemperandum est, ut, neceſſe est Arithmeticum sequi natura notam numerationem. Principia practica naturæ indita sunt, ut regant actiones. Ergo his obtemperandum est. Vnde ex hoc sequitur, ordinatas actiones præstantiores esse, quam alias actiones, quæ ab his notitijs naturalibus dissentient. Porro cum Aristoteles nominat actionem secundum uirtutem, intelligit actionem, que recta ratione gubernatur, quam aliquoties iam uocauimus ordinatam, ut postea latius dicetur.

Addita est tertia particula: Secundum omnes uirtutes, aut præcipuas & confirmatas, & in uita perfecta. Etsi enim in Nerone erant inchoatæ uirtutes, tamen quia non fuerunt durabiles, sequentium

tium flagitiorum foeditas turpissimè eum deformat. Ut autem sit firma uirtus, & adsuetatione diuturna & etate opus est, ne habitus facile uel extinguantur, uel euanescent. Ingens enim uis est in usus tranquillæ partem consuetudinis in dieta & moribus, ut &c. Ethicorum dicitur: Consuetudo est altera natura, Ex iunctis & quocumque.

~~τούτοις ταῖς πληρακούμενοι.~~

Beatus quid

Hactenus Aristoteles collegit definitionem Beatitudinis, quā constituit esse actionem rationis secundum præcipuam uirtutem in etate, quæ iam maturuit. Postea Aristoteles iterum admonet, non semper demonstrationes in Ethicis flagitandas esse, sed constituenda esse præcepta τὸν ὄτε, quorum uis & utilitas lucebit, in uita, & in actionibus, ut Rei militaris præcepta in ocio uidentur leuia & puerilia. Sed in usu conspicitur utilitas, & experientia ipsa præceptionum, magnum decus ad fert. Ac iubet Aristoteles uitari o-

Oculos Disputatiōes uitandae

Principiorū
declaratio.

ciosas disputationes, & addit insigne dictum, Cauendum esse, ne accessoria sint maiora, aut plura quam principialis Doctrina, ut sèpe fit in uita. Magnacura uestes, comitatus, pompe, & similia curantur, principalia negliguntur: Deinde ad

Dialecticum præceptum de Principijs, quæ sunt in re ueritate, tunc epuratam naturam

natura nota, sed tamen adhibenda est quælam com-
monefactio. Ideo ait declarari principia, uel Indu-
ctione, uel sensu, uel consuetudine. Nam mora-
lium principiorum ueritas maximè fit perspicua
consuetudine: quām pulchra res sit temperantia
seu mansuetudo, consuetudine discitur. Estq; hic
obseruandum dictum: Principium dimidiatum to-
tius. Amplificatio autem addita est à Platone lib. 6
de legibus. Hinc Aristoteles huc transtulit, ut mu-
tuatur interdum insignia dicti Platonis. Memi-
nerit autem studiosus hinc sententiam, et propter
uenustatem, et quia hortatur, ut principia artium
ordine et rectè discamus, que, nisi rectè percipian-
tur in cæteris turpiter errabitur.

CAPVT OCTAVVM.

INITIÒ accommodat ad suam sententiā dicta uer-
terum, ut confirmet definitionem beatitudinis,
quā tradidit, ut consensus ostendat, nihil esse
absurditatis in hac sententia. Sumit autem partitio-
nem bonorū à ueteribus, et ex hac ostendit eos uolu-
isse hoc q; dictū est, beatitudinem esse actionē uirtutis.
Secundo inserit breuem annotationem, quod bea-
titudo nō sit ociosus habitus, sed actio. Tertio: **Quia**
in partitione bonorum fit mentio iucundorū, addit
etiam iucundissimā esse uirtutis actionem, uideli-
cer ijs

Quinq; partes
huius Capitis.

cet ijs, qui uirtutis pulchritudinem uident ut diciatur: Ignoti nulla cupido, & ad eam assuefacti sunt. Quartò monet gubernari uirtutis actionem à refectione. Hæc est enim regula & propria causa cur actio sit, & dicatur honesta, id est, recta, & naturæ conueniens. Quinto addit opus esse, & corporis & fortunæ bonis tanquam instrumentis.

CAPVT IX.

Quomodo uiru-
rem assequa-
muntur.
Constituta definitione, querit unde homines
adsequantur beatitudinem, an diuinitus de-
tinet, an paretur humana diligentia, an casu
ueniat. Ardua quæstio est, et si in hac tenuitate ser-
monis Aristotelici, lector non admonitus, uix cogi-
tet quanta de re agatur. Ingens est infirmitas homi-
num, uirtus imbecillis & fugax, fortuna uero multò
fragilior. Multi diu florentes uirtute & gloria, ad
extremum ipsi sese dedecorauerunt, ut Alexander,
Marius. Alij non amissa uirtute, à fortuna deser-
ti sunt, ut Pompeius, Cicero: Alij uel ignavi, uel
improbi, faciliorem cursum & fortunam æquio-
rem, & exitus placidos habuerunt, ut Tiberius.
Si semper sceleratos comitarentur poenæ, & uir-
tutem res secundæ, & hominum animi in retinen-
da uirtute firmiores essent, facile esset Philosophis
statuere, assequi homines beatitudinem, doctrina,
disci-

disciplina, diligentia. Sed infirmitas humana & exētus etiam bonorum dissimiles, præbuerunt occasiōnem uersui, quem improbant Philosophi,

Vitam regit fortuna non sapientia.

Quæsitum est igitur unde sit Beatus: Si diuinis
tus sit, ut sit firma uirtus, & uirtutem non deserat
fortuna. Quid igitur conducebat hominum conatus,
doctrina, disciplina? Ut uidetur Nestor, Augus-
tus, uirtutem & benevolentiam fortunæ perpetu-
am habuisse. Cùr Achilles, Hector, destituti sunt à
fortuna? Non est facilis responsio ignoris doctrinæ
Christianæ, quæ cauſas humanæ infirmitatis mon-
strat, & docet unde sit euentuum dissimilitudo, &
qui euentus dedecorēt, qui uero augēat decus. Saul
amisit uirtutē, quia descivit à Deo. Postea desertus
à Deo, fuit infelix. E contra David retinuit uirtus-
tem, quia ad Deum rediit, ideoq; exitus tandem pla-
cidi fuerunt. Esatas retinuit uirtutem, & à Tyran-
no iniuste interfectus est. Hic exitus cumulat decus.
Est igitur cauſa retinendæ uirtutis & felicitatis,
agnitio et timor Dei, ad h.ec opus est doctrina, Deo
impellente mentes, homine cibtemperante, & dis-
ciplina. Est igitur uirtus & felicitas in cursu rerum
gerendarum, à Deo gubernante & impellente ani-
mos, et ab humana obedientia. Aristoteles autē de
Deo hic satis ambiguè loquitur: Sed infra inquit,

Causa uirtutis
& felicitatis.

Q consen-

consentaneū esse, bonos uiros curae esse Deo. Causam uero beatitudinis cōstituit esse humanā mentē & uoluntatē incitatam ad uirtutē. Deheroica uirtute adiungitur Deus, iuxta illud dictum: Nullus fuit uir magnus sine adflatus divino. Et uentuum gubernatio praecipue est à Deo, ut dicit uersiculus.

χωγισθεῖ πλὴ τολεῖς ἐντυχεῖ Βερόσ.

Ac nobis praecipue sic sentiendum est, iuxta dictum Christi: Sine me nihil potestis facere. Sed redeamus ad Aristotelem, qui quatuor argumentis confirmat

Voluntas humana Caussa beatitudinis. suam sententiam, quod mens humana & uoluntas

conatu parari possit.

Primum, finis sit possibilis omnibus. Si aliae causae essent, non omnes sani assequi beatitudinem possent.

Ergo fit caussa humana uoluntas.

Secundum, Optimum bonum in natura aut artibus non est fortuitum.

Beatitudo summum bonum est homini.

Ergo consentaneum est, eam non tantum causa contingere.

Tertium, Beatitudo est actio animae,

Non igitur casu obijcitur. Etsi enim reliquis bonis opus est, ut instrumentis, tam enactio principale est.

Quartum

Quartum, Gubernatorum finis est, ut ciues efficiant beatos. Propter hūc finem proponūt leges de disciplina, quæ essent inutiles, nisi humana diligentia hunc finem assequi posset.

CAPVT X.

Non satis explicari à Philosophia potest doctrina de summo bono aut beatitudine: quia et uirtus hominis est languida, et interdū optimis uiris excutitur et fortuiti casus tristiss. bonis etiā accidere solēt. Cum igitur humana diligentia Summi boni ob non possit assequi integrè summum bonum, mirati securitas, sunt Philosophi uitæ imbecillitatē & confusionem, & in hac caligine alius in alias opiniones de fine hominis delapsus est. Sed inter saniores conuenit, uirtutis actionem esse præcipuum bonum & retinendum etiamsi præmia non respondent. Gradus igitur facit Aristoteles: Beatus est, qui uirtute præditus est, nec opprimitur sive fortunæ casibus, ut Solon, Timoleon, Scipio, Augustus. Miser est qui contaminatus est sceleribus, siue foueatur indulgentia fortunæ, ut Tiberius: siue incidat in poenas, ut Nero et in numerabiles alij Tyranni, et polluti libidinibus. Medius gradus est Aristoteli, eorū qui uirtute prædicti sunt, & tamen sive casibus fortunæ opprimuntur ut Hercules, Palamedes, Achilles, Socrates, Miltia

Q 2 des.

des. Hos dicit non esse miseros, etiam si non pronuntiat beatos esse. Sed tamen quia praecipuum bonum tenent, beatis proxime annumerandi sunt, et discernit aduersos casus. Mediocres inquit, non obrunt uirtutem aut beatitudinem, immo uirtus in mediocri certamine magis conspicitur, ut in Tragœdia dicitur.

Tamen per ipsas lucet ærumnas decus.

Et boni uiri qui tales casus experiuntur, ut Aristedes, Camillus, non propterea desinunt esse beati. Sentiendum est enim beatitudinem non leui casu amitti, nec beatum similem esse Chamæleonti. Cuius exemplum allegare solet, cum de maximè mutabilibus naturis loquitur, quis Chamæleon subinde mutat colorem, Maximè uero mirandum est, qd Plinius inquit, totos eum oculos circumagere posse. Philosophis de beatitudine quærentibus, multa absurdorum occurruunt: Cum natura hominum sit præ-

Philosophorū stantissima, cur oppressa est maximis ærumnis, quæ dubitatio de bec impedient multos, ne finem assequantur? Vnde est uirtutis imbecillitas? Cur uirtuti læpeduriter aduersatur fortuna? cur etiam optimi, ut Abel, Baptista, tristissimis casibus opprimuntur? Deniq; quantum uirtus prodest homini, cum mors statim abrumpt omnia consilia preclare agendi?

His questionibus sola doctrina Christiana respondet,

det, fatetur mortem, & cæteras calamitates esse ma-
la, quia sunt pœnæ auersionis à Deo in natura ho-
minis, ideo dum hæret in homine illa prima labes,
manent mors & aliae calamitates. Imò deus uult Ec-
clesiam suam præcipuè subiectam esse ærumnis,
propter multas causas, nec uult eam in hac uita ali-
ter beatam esse. Sed postea abolito peccato responde-
bit integræ uirtuti integræ tranquillitas.

Causæ autem, cur ærumnæ maneant in hac ui-
ta, hæ sunt. Prima, quia manet peccatum, manent
pœnæ, & Diaboli morsus. Secunda, quia Deus in
Ecclesia præcipuè uult agnoscere peccatum, ideo eam
commonefacit pœnis. Tertiò, ut Ecclesia uocetur
ad poenitentiam. Quartò, ut sint exercitia fidei &
inuocationis, & deponatur fiducia nostri. Quintò,
ut agnoscatur præsentia Dei. Sextò, ut confpectior
fiat Dei potentia in nostra infirmitate. Septimò,
ut fiamus similes filij Dei. Octauò, ut optimorum
ærumnæ sint testimonium doctrinæ, et futuræ uitæ.
Hæ causæ non traduntur in philosophia, sed in E-
uangelio, quod clarius concionatur de causis huma-
næ infirmitatis, & æterna uita. Est ergo interim
beatitudo, ut Esaiæ, aut Ieremiæ, agnoscere Deum,
& ei obedire, & tamen circumferre corpus obo-
noxium ingentibus malis, id est, morti, & alijs
æruminis in hac uita, à quibus tamen postea abolito

Causa ærumnæ
rum in hac uita

Q 3 peccato,

peccato, liberamur. Ita fatetur Euangelium, in hac uita beatitudini adiuncta esse mala, hoc est, mortem & alias ærumnas, & causas monstrat, quas recensui, sed postea inquit secuturam esse beatitudinem, in qua nihil sit ærumnarum.

C A P V T XI.

PHilosophus constituit beatitudinem esse uirtutis, & bonorum fortunæ coniunctionem, et si præcipua est uirtus. Deinde existimat absurdam opinionem esse, si quis arbitretur, non posse homines hunc finem assequi, annitentes. Virumq; multi etiam sapientes non adsequuntur. Ideo Aristoteles posuit medium gradum. Dicit Miltiadē captiuum, esse ornatum excellenti uirtute, & quam non sit beatus, tamen non esse miserum. Nec potest Philosophia satis hanc quæstionē explicare. Quia uirtuti fortuna respondere debebat. Quod cur non fiat, caussa ignota est philosophiæ, quia humana natura est oppressa peccato, ac propterea subiecta ingenibus ærumnis, sed Euangeliū docet beatos in hac uita esse, habentes inchoatam lucem, & iusticiam, ex uitæ æternæ primitias, ac Deum gubernantem & defendantem. Interim tamen sustinentes acerrima certamina & calamitates. Postea uero abolito peccato & morte, habituros integrum tranquillitatem

Beatitudo Christianorum.

quillitatem. Ac fatetur Euangelium, non esse in potestate hominis in hac uita, quæ est subiecta morti, & morsibus Diaboli, a se qui coniunctionem certam uirtutis & fortunæ.

Ex hoc fonte facile est iudicium de sequenti questione, An Cyrus sit beatus, cum habuerit filium degenerem, & filiam miseram. Facilis est responsio iuxta Euangelium, quo de liberis eodem modo iudicat, ut de nostris corporibus, aut cæteris externis bonis. Dauid, Cyrus, sunt beati, etiam si multa tristia accidunt & ipsis & liberis. Quia hæc natura hominum subiecta est his calamitatibus propter peccatum.

Aristoteles autem intelligens, quantū omnes satni afficiantur liberorum miserijs, quas tamen perferre necesse est, ut nostram mortem, nō potest se explicare, sed eludit questionem. Fatetur, pertinere ad singulos suorum casus, quia amicitia ex multis unum efficit. Ideoq; dicitur, ταχιλῶρ κοινός. Sed tamen inquit, illa non sic ad amicos pertinere, ut ex beatis miseros, aut econtra, ex miseriis beatos efficiant. Addit autem ex aliā questionē, interesse, utrum uiuentibus accident tristia an mortuis: ut magis excruciarunt Augustum filiæ, quam Nero. Magis excruciauit Dauidē Absalon, quam Manasses. Sed conclusio Aristotelis est, Augustū non propterea miserum effici, etiam si postea Nero degenerat.

Liberorum exlamitas nō tollit nobis beatitudinem;

Alia questione:

CAPVT XII.

IN omnibus scriptis diligenter obseruandum est, quæ sint præcipua & utiles materiae. Quæ item accedant obiter, ut semper scholæ habent aliqua πράγματα. Hoc caput quæstionem ociosam continet: An beatitudine sit res laudanda, an uero honore efficienda. Leuis est uocabulorum cauillatio. Laudem tribuit humanis uiribus & actionibus, et quod ad actiones attinet, definiri potest hoc modo. **Quid laus?** Laus est comprobatio eorum, quæ fiunt recto iudicio, eaq[ue] prædicatio duplēm habet finem, ut ornet facientes, et si sint uera iudicia hominum, tueatur, & invitet alios ad imitationem. Ideo expetenda est ab omnibus bonis, quia, ut uitam, ut bonam ualeudinem uelle & expetere conuenit: ita conuenit uelle, ut simus incolumes, & locum in societate ciuili conuentientem teneamus: deinde nostrum exemplum alijs prodesse debet. Ideo rectè dictum est: Bona conscientia nobis opus est, bona fama proximo. Et in Tragoœdia Senecæ dicitur, Leuis est, nec illum stimulat gloria decus. Leuitatem uocat, non appetere gloriam, hoc est, non uereri bonorum iudicia. Et **Paulus.** Suum opus quisq[ue] inquirat, et tunc in se solo gloriationem habebit, ac non in alio: id est, Suam quisq[ue] conscientiam scrutetur, cumq[ue] erit sine labore habebit